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Abstrakt:

Východiska: Tabák a v něm obsažený nikotin se řadí mezi látky s nejvyšším potenciálem

vyvolání závislosti. Škodlivost klasických cigaret je veřejně známým faktem. I to je

jedním z důvodů, proč se výrobci snaží přijít na trh s jinými alternativami, jak užívat

tabák. Jednou z nich je zahřívaný tabák IQOS, který se na trhu v České republice objevil

teprve nedávno. Uživatelé IQOS jsou neprobádanou a blíže nespecifikovanou sociální

skupinou, jejíž vzorce užívání a charakteristiky nejsou dostatečně popsány z odborného

hlediska.

Cíle: Primárním cílem studie bylo popsat typické vzorce užívání IQOS mezi uživateli

tabáku v České republice, kteří zanechali kouření klasických cigaret a přešli na užívání

zahřívaného tabáku. Sekundárními cíli bylo popsat charakteristiky užívání IQOS, vztah

uživatelů k parafernáliím, motivaci k přechodu na IQOS a vývoj vzorců užívání

v časovém období dvou měsíců.

Metody: K získání dat byly použity kvalitativní výzkumné metody. Respondenti byli

rekrutování metodou záměrného výběru v kombinaci s metodou sněhové koule.

Participanti byli oslovováni pomocí sociálních sítí, proces tvorby dat proběhl pomocí

semistrukturovaných interview a online dotazníků ve dvou vlnách sběru dat. Výzkumný

soubor tvořilo 10 respondentů, 6 žen a 4 muži, průměrný věk byl 39 let (nejmladší 24 let

a nejstarší 66 let), nejvyšší dosažené vzdělání bylo většinou středoškolské s maturitou a

průměrný věk, od kterého respondenti užívají tabákové výrobky, byl 18,9. Výzkumná

data byla zpracována pomocí kódování dat do segmentů a následně analyzována metodou

zachycení vzorců.

Výsledky: Některé typické situace se zahřívaným tabákem se shodovaly se vzorci

užívání, které měli participanti dříve s cigaretami. Například užívání IQOS v pauzách, u

konzumace alkoholu, v sociálním okruhu přátel, rodiny či kolegů. Dále byly

specifikovány nové vzorce užívání IQOS ve vnitřních prostorách, zanedbávání čištění

zařízení IQOS, častých technických poruch, následných reklamací a další. V průběhu

studie, konkrétně mezi první a druhou vlnou studie, dva respondenti zcela zanechali

užívání IQOS.

Závěr: Byly popsány typické vzorce užívání zahřívaného tabáku IQOS mezi vybranými

uživateli v České republice. Studie vzorců užívání může sloužit pro seznámení a lepší

pochopení nového fenoménu, kterým je zahřívaný tabák. Zároveň práce může sloužit

k inspiraci pro další obdobné studie, či k rozšíření studie na jiné formy zahřívaného

tabáku.

Klíčová slova: tabák, zahřívaný tabák, IQOS, vzorce užívání, závislost

Abstract:

Background: Tobacco and nicotine contained in it belongs to the substances with the

highest addiction potential. The harmfulness of conventional cigarettes is a publicly

known fact, and this is one of the reasons why producers are trying to market other

tobacco alternatives. One of them is heated tobacco IQOS, which has only recently

appeared on the market in the Czech Republic. IQOS users are an unexplored and

unspecified social group whose patterns of use and characteristics are not adequately

described in terms of expertise.

Aims: The primary objective of the study was to describe the typical patterns of IQOS

use among tobacco users in the Czech Republic, who left smoking conventional cigarettes

and converted to the use of heated tobacco. The secondary objectives were to describe

the characteristics of IQOS use, users' paraphernalia relationships, motivation to convert

to the IQOS and the development of patterns of use over a two-month period.

Methods: Qualitative research methods were used. The respondents were recruited by

the method of deliberate selection together with the snowball method. Participants were

recruited via social networks; the process of data creation was done through semi-

structured interviews and online survey using two waves design. The research group

consisted of 10 respondents, 6 women and 4 men, the average age was 39 years (the

youngest respondent was 24 years and the oldest was 66 years old), the highest

educational attainment was high school with graduation and the average age from which

they used tobacco products was 18.9. The research data was processed by coding data

into segments and then analysed by the method of capturing patterns (gestalts).

Results: Some typical situations related to heated tobacco use coincide with patterns of

use previously experienced by cigarettes. For example, IQOS use in pauses, alcohol

consumption, social circle of friends, family or colleagues. In addition, new usage

patterns have been specified that address the use of IQOS in indoor areas, neglect of

cleaning IQOS device, frequent technical failures, subsequent claims, and more. During

the study, specifically between the first and second wave of the study, two respondents

left the use of IQOS completely.

Conclusion: Typical patterns of IQOS use among Czech tobacco users has been

described. A study of patterns of using IQOS can serve to familiarize and better

understand the new phenomenon of heated tobacco. At the same time, the work can serve

as inspiration for other similar studies or for extending the study to other forms of heated

tobacco.

Keywords: tobacco, heat not burn, IQOS, patterns of use, dependence
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ÚVOD

Zahřívaný tabák – nový trend v užívání tabáku, jehož popularita ve světě stále roste

(Caputi et al., 2017). Na českém trhu se tato forma užívání tabáku objevila poprvé na

podzim roku 2017, tedy přibližně tři roky poté, co tuto formu tabáku výrobci představili

na zahraničních trzích, konkrétně v Japonsku a Itálii. V této práci se zabýváme jednou

z forem zahřívaného tabáku, který je známý pod názvem IQOS. Tento tabákový výrobek

je primárně určen osobám, které kouří cigarety a chtějí v užívání tabáku pokračovat. Není

tedy určen lidem, kteří neužívají žádné tabákové výrobky. Co se týče prevalence užívání

tohoto typu zahřívaného tabáku v České republice, byl v půli roku 2018 uveden prodejci

odhadovaný počet 130 000 uživatelů IQOS s tím, že počet uživatelů tohoto zahřívaného

tabáku, stále roste (ČTK 2018).

Je tedy zřejmé, že se jedná o nový fenomén, který je prozatím velmi málo prozkoumaný.

Zároveň studie, jež jsou veřejnosti dostupné, pocházejí nejčastěji od samotného výrobce

IQOS, tedy od společnosti Philip Morris International, či jejich konkurentů. Tématem,

které je nejvíce diskutované okolo zahřívaného tabáku IQOS je jeho škodlivost. Výrobci

totiž uvádějí až o 95 % nižší škodlivost, než u klasických cigaret, ve kterých na rozdíl od

zahřívaného tabáku, probíhá proces spalování. Proto je zahřívaný tabák prezentován, jako

méně riziková alternativa užívání tabáku (Králíková & Zvolská, 2017). V České

republice byl zrealizován nezávislý test na množství toxických látek v tabákových

náplních HEETS (jež jsou používána v zařízeních IQOS), který byl prezentován

v médiích (A DOST!, 2019). Tento nezávislý test proběhl v laboratořích Vysoké školy

chemicko-technologické v Praze (VŠCHT) pod vedením profesorky Jany Hajšlové.

Výsledkem bylo potvrzení nižší koncentrace toxických látek, konkrétně benzoapyrenu,

což je karcinogen 1A třídy, tedy karcinogen nejvyšší nebezpečnosti. Pro potřeby naší

práce se tímto tématem škodlivosti budeme zabývat pouze okrajově, a to z pohledu našich

participantů, kteří vyjádřili svůj názor na toto téma, případně uvedli, jaké zdravotní

změny pociťují sami na sobě. Z výše uvedené studie VŠCHT je pro nás jediným

důležitým zjištěním, že IQOS obsahuje přibližně stejné množství nikotinu, jako klasické,

tedy zápalné, cigarety. Nikotin je vysoce návyková látka, která společně s behaviorální

složkou, vytvoří komplex tzv. závislosti na tabáku.

Pro účel této studie bylo zvoleno téma zacílené na chování uživatelů IOQS, tedy

specifické charakteristiky a vzorce užívání IQOS, u vybraných uživatelů tabáku v České
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republice. Téma vzorců chování bylo zvoleno s ohledem na neznalost typického

charakteru v užívání zahřívaného tabáku, oproti společensky známým a odborně

popsaným, typickým vzorcům užívání zápalných cigaret.

Primárně je zahřívaný tabák určen osobám od 18 let, které již jsou kuřáky tabáku, ale mají

zájem přejít na velmi podobnou formu užívání tabáku, jež by měla být „méně rizikovou“.

Proto se lidé, mající zájem si IQOS zakoupit, musejí zaregistrovat na oficiálních

stránkách IQOS a k registraci předložit občanský průkaz. Ani tímto opatřením však

nemůžeme vyloučit vznik nové závislosti na tabáku u osob, neužívajících před tím žádný

tabákový výrobek a to i vzhledem k dostupnosti zařízení IQOS na internetu od jiných,

[…]


souhlas dobrovolně.

V ____________ dne ______________

________________________________

podpis tazatele

Příloha 3 – Dotazník na sociodemografické údaje a základní kuřácká anamnéza

1) Pohlaví

□ Muž

□ Žena

2) Věk (uveďte pouze číslo)

_________________

3) Jakého nejvyššího ukončeného vzdělání jste dosáhl/a?

□ Nedokončená ZŠ

□ ZŠ

□ SŠ bez maturity

□ SŠ s maturitou

□ VOŠ

□ VŠ

4) Kolik obyvatel má obec, ve které bydlíte?

□ do 5 000 obyvatel

□ 5 001 - 10 000 obyvatel

□ 10 001 - 50 000 obyvatel

□ 50 001 - 100 000 obyvatel

□ Více než 100 001 obyvatel

□ Jiné: _________________

5) Z následujících možností vyberte, do jakého rozpětí hrubého měsíčního příjmu byste

se zařadil/a?

□ Do 5 000 Kč

□ 5 001 - 10 000 Kč

□ 10 001 - 20 000 Kč

□ 20 001 - 50 000 Kč

□ více než 50 001 Kč

□ Nechci uvádět

5) Od kolika let užíváte tabákové výrobky?

________________

6) Počet odvykacích pokusů:

________________

7) Zaškrtněte, kdy jste naposledy užil/a tyto tabákové výrobky a elektronickou cigaretu:

V posledním

měsíci

V posledním

roce 1x/život Nikdy

Cigarety

Doutníky

E-cigareta

IQOS

Vodní dýmka

Šňupací tabák

Žvýkací tabák

Příloha 4 – Osnova rozhovoru

● semistrukturované interview:

o IQOS:

▪ Jak dlouho užíváte IQOS?

▪ Od koho/odkud jste se o IQOS dozvěděl/a poprvé?

▪ Co bylo motivací k přechodu na zahřívaný tabák?

▪ Kde jste koupil/a zařízení IQOS a kde kupuje HEETS?

▪ Jakou barvu má Vaše IQOS zařízení?

▪ Jaké tabákové náplně HEETS užíváte a proč (chuť, zápach atd.)?

▪ Kolik tabákových náplní za den spotřebujete?

▪ Funguje Vaše IQOS zařízení bez potíží (technická porucha –

nabíjení, nahřívání atd.)?

▪ Zjišťujete si o IQOS novinky? Pokud ano, kde?

o vzorce užívání IQOS:

▪ Jak vypadá Váš typický den s IQOS (rozložení v celém dni)?

▪ V jakých situacích užíváte IQOS (s čím to máte spojené)?

▪ Změnily se Vaše návyky s IQOS, oproti bývalým návykům

s tabákem (užíváte IQOS doma/v autě/na místech kde se nesmí

kouřit?)

▪ Jak se o IQOS staráte (čištění – čím, kolikrát za týden, jak; nabíjení

– kdy, kde, jak dlouho)?

▪ Kam vyhazujete tabákové náplně?

▪ Užívá IQOS někdo ve Vašem okolí?

Příloha 5 – Online dotazník studie vzorců užívání IQOS

1. KÓD (vypište kód, který jste obdrželi emailem)

________________________________________

2. Užíváte stále IQOS?

□ Ano

□ Ne

3. Pokud jste v předešlé otázce označil/a Ne, z jakého důvodu jste přestal/a IQOS

užívat? (vypište slovy) Pokud IQOS stále užíváte, pokračujte otázkou číslo 4.

_________________________________________

4. Jaký typ IQOS v současnosti používáte? (můžete označit více odpovědí).

□ IQOS 2.4 Plus

□ IQOS 3

□ IQOS 3 Multi

□ IQOS neužívám

□ Jiné:

5. Kolik tabákových náplní (HEETS) za den spotřebujete? (vypište číslicemi)

_________________________________________

6. Jakou barvu má aktuálně Vaše zařízení IQOS? (vypište slovy)

_________________________________________

7. Jakou příchuť/barvu tabákových náplní aktuálně užíváte? (vypište slovy)

_________________________________________

8. V jakých situacích typicky IQOS užíváte? (můžete označit/vypsat více odpovědí).

□ u kávy

□ při konzumaci alkoholu

□ venku

□ doma

□ v práci

□ při pauze

□ v restauraci (kde je IQOS povoleno)

□ na procházce

□ v autě

□ s přáteli

□ Jiné:

9. Užíváte aktuálně i jiné tabákové výrobky? Označte prosím, které (můžete

označit/vypsat více odpovědí).

□ cigarety

□ doutníky

□ e-cigaretu

□ glo (zahřívaný tabák)

□ vodní dýmku

□ šňupací tabák

□ žvýkací tabák

□ Ne

□ Jiné:

Příloha 6 – Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce absolventa

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta

Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí do závěrečné práce

absolventa studijního programu uskutečňovaného na 1.

lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným

účelům, ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné

osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie

závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno

(hůlkovým

písmem)

Číslo dokladu

totožnosti

vypůjčitele

(např. OP,

cestovní pas)

Signatura

závěrečné

práce

Datum Podpis