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POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Kvalitativní analýza vzorců užívání IQOS mezi uživateli tabáku v České republice

Autor Bc. Denisa Houdková

Vedoucí práce Mgr. Adam Kulhánek

Oponent práce Mgr. Lenka Šťastná, Ph.D.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

Strukturovaný obsah, který obsahuje všechny podstatné informace.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Teoretická část je zpracována na výborné úrovni, byla použita aktuální a adekvátní literatura
s dostatečným záběrem.

18 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

Cíl práce a výzkumné otázky jsou jasně a srozumitelně formulovány. Na základě nich jsou dobře
zvoleny metody sběru a analýzy dat.

18 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

Výsledky jsou prezentovány srozumitelně, přehledně, jeví se jako správné. 28 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10
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Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

Práce se zabývá významným aktuálním problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni,
výsledky jsou pro obor přínosné.

14 / max. 15

4

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Diplomová práce „Kvalitativní analýza vzorců užívání IQOS mezi uživateli tabáku v České republice“
si klade za cíl popsat typické vzorce užívání IQOS mezi uživateli tabáku v České republice, kteří
zanechali kouření klasických cigaret a přešli na užívání zahřívaného tabáku. Sekundárními cíli bylo
popsat charakteristiky užívání IQOS, vztah uživatelů k parafernáliím, motivaci k přechodu na IQOS a
vývoj vzorců užívání v časovém období dvou měsíců.
Práce je napsána na výborné akademické úrovni. Teoretická část práce je pečlivě zpracována,
provedená rešerše literatury je adekvátní tématu a aktuální. V praktické části práce lze ocenit
především kombinaci kvalitativních a kvantitativních metod sběru dat (rozhovor a dotazník), dále
dosažení saturace dat a prezentaci výsledků také grafickou formou. Práce má logickou strukturu,
jednotlivé části na sebe navazují, práce je formálně bez chyb.

Doplňující otázky k obhajobě 1.
2.

Body celkem 93 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 1.6.2019
Jméno a příjmení, podpis Lenka Šťastná
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56